UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

      Số:             /PGDĐT
V/v  thực hiện các biện pháp kiểm

soát, quản lý bền vững dịch bệnh

COVID-19 đến năm 2025 và

phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm

năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2024

      Kính gửi:

                                  - Các trường Mầm non;

                                  - Các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở;

                                  - Các trường Trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 295/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 05/02/2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về thực hiện các biện pháp kiểm soát,

quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 đến năm 2025 và phòng, chống dịch

bệnh truyền nhiễm năm 2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị

trong Ngành triển khai thực hiện những nội dung sau:

1. Công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024 trong

ngành Giáo dục và Đào tạo

- Các cơ sở giáo dục trên toàn huyện phối hợp với ngành y tế các cấp

tuyên truyền, hướng dẫn cho phụ huynh, học sinh, giáo viên các biện pháp

phòng, chống một số bệnh truyền nhiễm gây dịch nguy hiểm ở người như:

COVID-19, tay chân miệng, sốt xuất huyết, Zika, cúm A(H5N1), cúm A(H5N2),

cúm A (H7N9), cúm A(H10N8) ở người, viêm màng não do não mô cầu, sởi-

rubella, bạch hầu, Ebola, MERS-CoV…

- Các cơ sở giáo dục thực hiện tốt các nội dung: vệ sinh môi trường, khử

trùng tẩy uế môi trường, dụng cụ đồ chơi, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh cá

nhân. Phát động phong trào vệ sinh yêu nước, phong trào cộng đồng chung tay

phòng, chống dịch bệnh trong toàn ngành giáo dục.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo tham gia đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm

tra, chỉ đạo, giám sát các hoạt động phòng, chống các dịch bệnh và chăm sóc trẻ

tại các cơ sở giáo dục trực thuộc khi có yêu cầu.

- Khi phát hiện các ổ dịch tại cơ sở giáo dục phải thông báo kịp thời cho

cơ sở y tế và phối hợp với ngành y tế triển khai các hoạt động phòng, chống dịch

theo hướng dẫn của ngành y tế.

2. Công tác kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 trên địa

bàn huyện đến năm 2025

- Đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong nhà trường.

Các cơ sở giáo dục chủ động thường xuyên thực hiện vệ sinh trường học. Phối

hợp với cơ quan y tế địa phương phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh/nghi

mắc bệnh COVID-19 để điều trị theo quy định; phối hợp tổ chức tiêm chủng vắc

xin phòng COVID-19 theo lịch của ngành y tế.

- Phối hợp với cơ quan truyền thông và Y tế các xã, thị trấn tổ chức triển

khai tuyên truyền phòng chống dịch, tiêm chủng vắc xin cho phụ huynh và học

sinh các cấp học.

Đề nghị Hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ, CC, PGDĐT;

- Lưu VTptl.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Tấn Đức

		Lê Tấn Đức
	2024-02-05T16:01:26+0700
	Signer's office
	Lê Tấn Đức
	Signing document

		2024-02-05T16:08:38+0700

		2024-02-05T16:08:38+0700

		2024-02-05T16:08:38+0700

		2024-02-05T16:08:38+0700